pterea igitur in observantiam nostrorum subiectorum volumus haec custodiri amodo et de cetero omni tempore, ut immortale sit huius nostrae sanctionis iuvamen reipublicae, iudicantibus quidem nobis in 5 mentem venientis, praesentem vero legem commune iuvamen nostris parientis subiectis.

(Epilogus.) Tua igitur eminentia quae placuerunt nobis et per hanc divinam manifestata sunt legem operi effectuique tradere et in perpetuum observare festinet. Dat. kal. Dec. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Apione viro clarissimo [a. 539] consule.

ΠΘ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΝΟΘΩΝ.

LXXXIX.

Coll. VII tit. 1

15 R QUIBUS MODIS NATURALES EFFICIUNTUR SUI, ET DE EORUM EX TESTAMENTO SEU AB INTESTATO SUCCESSIONE R

Idem Aug. Iohanni pp. secundo.

Ἀποκράτωρ Ἰουστινιανὸς Ἀύγουστος Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', 20 ἀπὸ πάντων ὀρδινარიῶν καὶ πατρικίῳ.

(Προοίμιον.) Τὸ τῶν νόθων ὄνομα τῇ Ῥωμαίων νομοθεσίᾳ πρώην οὐ διεσπούδαστο οὐδέ τις ἦν περὶ αὐτὸ φιλανθρωπία, ἀλλ' ὡς ἐκφυλὸν τι καὶ παντελῶς ἀλλότριον τοῦ πολιτευμάτου ἐνομιζέτο· ἐκ δὲ τῶν 25 Κωνσταντίνου τοῦ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως χρόνων ἐν τοῖς τῶν διατάξεων ἐνεγραφε βιβλίῳ, εἶτα κατὰ μικρὸν εἰς μετριότητα καὶ φιλανθρωπον γνώμην οἱ ἀποκατόρθωτες μετελθόντες νόμους ἔθεντο, οἱ μὲν καὶ δίδασθαι καὶ καταλιμπάνεσθαι τι τούτοις παρὰ τῶν 30 πατέρων ἀξιοῦντες, οἱ δὲ καὶ ἐπινοοῦντες τρόπον δι' οὗ τῆς νοθείας ἀπαλλαγέντες τῆς ἐμπροσθεν γένοιτο γήσῳ καὶ τῆς πατρῴας περιουσίας διάδοχοι· καὶ

(Praefatio.) Naturalium nomen Romanae legislationi dudum non erat in studium, nec quaelibet circa hoc fuerat humanitas, sed tamquam alienigenum aliquid et omnino alienum a republica putabatur; a Constantini vero piae memoriae temporibus in constitutionum scriptum est libris, deinde paulatim in mediocritatem clementemque sententiam imperatores transeuntes leges posuerunt, alii quidem et dari et relinqui aliquid eis a patribus concedentes, alii quae autem etiam adinvenientes modum per quem naturali iure priori liberati legitimi fierent et paternae substantiae successores; paulatimque etiam ad nepo-

Nov. LXXXIX (= Coll. VII tit. 1: gloss.) Graece extat in ML, cap. 8 in B 28, 4, 48; cap. 12 § 2-6. 13. 15 fuisse in B 32, 2, 4 testantur B^s et Tipucitus). — Epit. Theod. 89 (inde B² 28, 4, 48; Epitome legum 24, 34. 37. 38. 41-43), Athan. 11, 4 (et inde in paratitlis § 5 et 10. 9 § 17. 13 § 13). Iulian. const. LXXXI.

Propterea igitur ad securitatem subiectorum nostrorum haec custodiri volumus inde ab hoc tempore in omne futurum aevum, ut immortalis sit rei publicae utilitas huius nostrae legislationis, quae ut iudicanti-bus nobis in mentem venit ita praesentem legem ad communem utilitatem subiectis nostris peperit. Epilogus. Tua igitur sublimitas quae nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur ad opus et effectum adducere et in perpetuum observare studeat.